De fabrica basilice & miraculo in hostie sacre benedictione.

Quid plura tanta celeritate edificat ecclesia. vt trāfactis tribus annis. v. noīn. maij eius dedicatio fieret. sicut in mūdo crucis inuente celebratio generalis. tūc causa reliquiarum diuersi in orbis p̄es missi sūt. qui om̄s desiderium assecuti sunt. et ad urbem regressi deo grās egerunt. Beatus aut̄ enurcius et ceteri ep̄i cū eo cōgregati p̄fatas reliquias cum tremore et exultatione p̄duxerunt. inuicti epis copi dep̄cabantē ponētis. ut ip̄e in primo altari hostiā dñō imolare

pter votum ppterum. et senectutis atqz ordinati
onis gradus. qui cū diu resisteret crebris eoz ex
hortationibz ppteratus obedientia pbut. Et ecce
in hora pfraktionis panis celestis. cū more saecdo-
tali hostiam manibz eleuatis deo benedicendam of-
ferret. Apparuit sup caput ei manu splendida si-
cuit nix. porrectis digitis tertio oblatā benedicens
Sacrificijs rite pacis. quesuit ab his qui aderant
incipiens ab ep̄is & pueniens vsqz ad nouissimū mu-
plebis. verū aliqd miraculū dū missa celebrarec vi-
dissent. Qui responderū nullū. bandiliqz tñ sub-
dyaconus hocipsū qd viderat miraculū ei enarrar-
uit. In populo etiā cū quiesceret duo inuenti sunt. q
fuerant tanti misterij digni vidēti p̄ticipes. s eleu-
sinus penitēs. et pcopiata sāctimoniālis. Quibus
ait ep̄s. Beati elis vos qz caro & sanguis nō reue-
lavit vobis. sed deqz qui in celis est. Peragrauit ac
vilio miraculi om̄ez mundū. cuiqz odore pagani il-
lecti occurabant ad p̄cipiendā gratiā dei. et bapti-
zati sūt ifra eriduū. vii. milia fere paganoz. Per eū
dem quoqz ep̄m quotidie christi gloria. de sanitat-
um plenitudine splendescerat. Nā surtis auditū
cecis visum. mutis loquelā. claudis gressū rende-
bat. LXXXVIII.

De obitu sc̄i enurci. Vadā die fraternitatē vniuersā quocans
finem vite sue sibi reuelatū exposuit. sua
dens ut post transitū suū abbate āianū
cuiqz vitā exp̄imentis cognouerāt. sibi ep̄m ordina-
rent. ne rurū sicut ante aduentū suū oirec sedicō
sed dū quisqz p̄ximis aut amicis suis quereret opi-
tulari. ceperūt iteqz p̄tes sibi aduersari. Tūc eīn in
vrbe maxima nobiliū florebat pphago. tā in clero
qz in populo. Cūqz tres esset p̄ quibz orta seditō
viderec. Beat̄ enurci hoc audieb̄. de p̄sensu oīa
nomina triū singillatiz īdagauit. q sub altari tota
nocte delitere voluit. volens p̄ tali negocio p̄sule
re dñm. Igit̄ celebrant̄ vigilie. misse pagunē. inno-
cens puer adducit̄. p̄ quē dei reuelatio monstrec̄.
Qui ad extrahendas cartulas manū extēdes cum
vnā ex eis tangeret. quasi ppheta clamare cepit.
Annianus a.a. in hac ciuitate solus honore dign⁹
est ep̄atu. Tūc febricit̄ ep̄s corp̄ terre. et aīaz
deo ūcidit. hoc tpe beati siluestri pape īfulaz epi-
scopatus accepit. Et die dominica. vii. idus septē-
bris obiit sicut fuerat ē reuelatū. LXXXIX.

De lactantio & scriptis eius. Ex libro hie-
nimi de illustribus viris.

Doc tpe floruit firmian⁹ qui & lactanti-
us arnobij discipulus. Hic sub dioeclesia
no pr̄incipe ascitus cū flauio grāmatico.
Cui⁹ de medicina libz versibz cōpoliti extāt. ni-
chomedie rethorica docuit. ac penuria discipuloz
ob grecā videlicet ciuitatē ad scribendū se utulit.
Habem⁹ ei⁹ simphosium qd adolescentul⁹ scripsit
affice. et adeo poricū de aſtrica usqz ad nichomedi-
am examētris scriptū versibus. Et aliū libz q grā-
maticus inscribit̄. Et pulcerum⁹ de ira dei. Et in
stitutionū diuinaz aduersus gentes libz. vii. de
psecutione libz vnū. Ad pbum epistolaz libros
.iii. Ad seuez epistolaz libros. ii. ad demetriū au-
ditorem suū epistolaz libros duos. Et ad eundez
de opificio dei. vel formatōe hoīs. li. i. hic in extre-
ma senectute magister cesaris crispi filij ostantini
in gallia fuit. Postea a patre īterfectus est.
Actor. Oīm opusculoz nichil ap̄ nos reppi p̄ter
vii. libros aduersus gentes. XC.

De eusebio cesariensi & scriptis ei⁹.

Hieronim⁹ de illustribus viris.
Loruit etiā tpe oītāmi eusebi⁹ cesaree
palestine ep̄s. qui scripturis diuinis stu-
diosissim⁹. et bibliotece diuine cū pam-
philo martire diligentissimus p̄uestgator. Edidit
infinita volumina. ex quibz sūt in esaiā. li. x. Cōtra
porphirium qui eodē tpe scrib ebāt in sicilia ut qui
dam putant. scripsit li. xxv. p̄ origene li. vi. Com-
mentarios eruditissimos in. cl. psalmos. De vita
pamphili li. iii. & de martiribus alia opuscula. Ec-
clesiastice historie li. x. Cronicorū canonū oīmodā
historiā & multa alia. **A**ctor. Ex libris historie
ecclesiastice & chronicorū eusebij multa in hoc ope
suis locis inserui. Scripsit em̄ chronicorū historiam
a primo āno abrahe vsqz ad annū domini. ccc. xlvi
quā hieronim⁹ ex greco in latīnum transferēs. vte-
rius psecut⁹ est vsqz ad annū m dñi. ccc. l xxx. Ex
inde ligbertus gemblacēn. monach⁹ vsqz ad annū
dñi. M. c. xiii. historiā quoqz ecclesiasticam texuit
eusebius in libros. x. ab ascensione dñi vsqz ad vi-
ctoriam ostantini. Cū scilicet iā christiane religio
nis fautor. veriqz dei venerator. nondū cū baptiza-
tus p̄cessit ad bellū cōtra maxenciuū vrbis rome
tyrannum. ostendo ei celit⁹ signo in quo vincerec.
Hos libros rufin⁹ presbiter aquile e transtulit de
greco in latīnum. quoqz decim⁹ qz pparum habebat
in rebus gestis. om̄issis q̄ supflna viteretur. si qd
habuit historie ix. libro siuixit. et ipse duos libros
sequētes scilicet. x. & xi. scripsit. et addidit prose
quens historiā a tibz ostantini post psecutione
vsqz ad obitum theodosij augusti. Pretereā idem
eusebi⁹ ut legiē pene oīm p̄uinctiaz passiones mā-
tirium. & ep̄oz & p̄fessoz. et sacraz virginum ac
muliez in. xx. librīs comprehendit. Deinde psecut⁹
ab apostolo petro oīm ep̄oz & nomina & gesta
scripsit. et eaqz vrbī que arcem pontificat⁹. per
apostolicas sedes tenē noscunt̄. id est rome. antio-
chie. hiersolime. ephesi. alexandrie p̄teritorū oīm
ep̄oz nomina. vsqz ad tempus suum & gesta scri-
psit. Ex quoqz numero vnus est sanct⁹ silvester ro-
mane vrbis episcopus. cuius vita nescio a quo ex
greco trāslata est. cōtimens li. duos. Ferē aut̄ idem
eusebi⁹ nimi⁹ fuisse in laudibz originis. **H**iero-
nimus ad cromaciū & heliodorum. constantinus
augustus cū cesaream fuisse īgress⁹. et dicere
eiūdē vrbis antistiti ut peteret aliqua beneficia ce-
sariensi ecclie p̄futura. Legiē respondisse eusebi⁹
um ep̄m opibus suis ditatā ecclie nulla petendi
beneficia cesariensi ecclie necessitate compelli.
sibi tantum desideriū ī mobile exitisse. vt qdqd
vbiqz in republica humana gestū est erga sanctos
dei iudices iudicibusqz succedētes vniuerso orbi
romano sollicita pscrutatione monumēta publica
discutiendo p̄quirerent. Et quis martirū. a quo iu-
dice. in qua p̄uinctia uel ciuitate. qua die. q̄ ue pas-
sione p̄seuerant̄ sue obtinuerit palmam. De ipis
archimis sublatā ip̄i eusebio regio iussu dirigeret
Vnde factum est. ut ydoneis relator existēs. ecclie
hasticā historiā pene om̄iū martiz texeret. XCI.

De sancto anthonio & bonis cī mitijs.

Hieronimus de illustribus viris.

Regnante aut̄ constantino floruit antho-
nius monachus. cuius uitam athanasius
alexandrie ep̄s insigni volumine psecut⁹
est. Hic misit egyptiacē ad diuersa monasteria apo-
stolici sensus sermonisqz epistles. vii. que in gre-
cam līnguam translate sūt quarum p̄cipua est ad

arsenoras. floruit ostantino & filiis eius regnatis? **A**thanasius hic anthoni? in domo christianorum parentum in egypto simpliciter enutrit? post eorum obitum in etate annoz. xx. quadam die ecclesiastice solebat ingressus est. & audies legi illud euangelium. Si vis pfectus esse recte statim oia sua vendidit. & paupibus tribus non longe a villa sua heremiticaz vita duxit. ibi quod tanta dyaboli inuidetis temptatio occulta & agita sustinuit. ut nullus ambigeret. quoniam anthoni? oia dyabolum dimicaret. Nam cum dyabolus ei in forma pueri nigri ante eum pstratus se vicitus confessus fuisset. eo quod anthonus spiritu fornicationis virtute fidei & abstinentie superaserat. post modicum in quodam tumulo latitante. multitudine demonum ita cede varia laceravit. quod minister eius dum vil la veniens quasi mortuum proprie humeris ad ville hospitium deportauit. Quo auditio suenerat vicini. et cum post planctum funeris media iam nocte dormiret anthoni? subito reuiuisces. vocato ministro fecit se in silentio ad tumulum reportari. ibi quod ex priori vulnere dolore pstratus. cum ex animi virtute ad conflictum demones puocasset. & statim illis in varias feraz formas mutatis. ab eoz dentibus cornibusq; unguibus laceratus fuisset. subito radiis quidam lucis demones & tenebras effugavit. Statimque sanatus xpm presentem intelligens dixit. Vbi eras ihu bone ubi eras. quae a principio non affuisti. ut curares vulnera mea. Et vox ad eum. Anthoni inquit hic eram sed expectabam videre certam tuum. Nunc autem quod visititer dimicasti. in toto orbe te faciam notari.

XCI. **D**e vita eius heremitica

Tunc anthoni? annoz. xxxv. pfectus in heremum discum argenteum in via repdit. & intelligens dolos dyaboli secum dixit. Vnde hic argenteus discus. ubi hominum vestigia nulla videntur. Si enim viatorum cecidisset utique propter sui magnitudine latere non posset. hoc dyabole artificium tuum est. sed voluntate mea non impedies. & hoc eo dicente discus ut fumus evanuit. De hinc ingentem aurum etiam massa repdit. sed ille autem quasi incendiū fugiens ad montem usque cucurrit. Ibi quod flumine transuersato. in antro quodam per xx annos manes. cocurreribus ad se multis miracula fecit. huic dyaboli alii quando in tanta prosperitate appulerunt. quod quasi capite celum tangens querenti quis esset. saibant se esse respondere. Et addidit. Cur me sic frustari impugnat monachi. Cur michi oes christiani maledicunt. Respondit anthonus. Iuste quidem hoc faciunt. tuis enim frequenter molestane insidijs. At ille nichil ego facio. se ipse inter se invenient turbant. nam ego nichili facio. Et usque christus ubi quod regnat. ubi quod christi nomen preuerat. Statimque anthoni? deo gratias reddidit & ille uelut fumus evanuit. anthoni? autem tanti seruoris erat quod cum maximianus imperator christianos occideret. ipse martyres secutus. ut cum eis martyr fieret sicutiebat. Et uehemeter tristabat. quod volentes pati pro christo martirium non dabantur. Ipse tamen a pfectorum vestigis non recessit. sed multis modis corporis afficiens & gloria miraculorum chorus casus. propter cautelam glorie vane ad locum ignotiorum discellit. Vbi cum diuersas demonum sustinuissest insidiias. rogatus a fratribus ut eos iniurere dignaretur. deficientibus siti comitibus fonte oratione pduxit. & sic refectis sociis ad monachos qui se inuitauerat letus venit. XCIII. **D**e visionibus eius diuinitus ostensis & eius obitu.

Vadat die hora ix. ante cibum in sublime ab angelis raptus. cum demones transitus

prohiberent. & oia eum peccata a nativitate exordio replicarent. sed in probatione deficerent. liber quodcum angelis ascendit. sed statim in se rediens. hoc rursum quod fuerat se inuenit. Alias autem cum fratre testitu aiarum quesilisset. se quieti nocte vox anthoni vocauit dicens. Surge exi & vide. et ecce vidit quemdam longum & terribile caput usque ad nubes tollente. qui quodam penatus ad celum volare cupientes extensis manibus prohibebat. & alios libere puolantes retinere non poterat. & maximum gaudium mixtum cum dolore nimio. a victis & victoribus anthonus audiebat. et intellexit animam illam esse ascensum. & dyabolum prohibentem quod sibi obnoxios retineret. & de sanctorum volatu quos retinere non poterat sic doloreret. Aliquam etiam dum cum fratribus oparetur. suspicens in celum cum tristem visionem vidisset. proculius ante deum rogauit ut futurum scelus auerteret. Unde cum aliis tremebus quod astabat. rogabat ut visionem exprimeret. singulem & lacrimis prepeditus dixit eis quod magni nefas & inauditi seculia imminceret. Vidi inquit altare dei. mulierum circumdatum multitudine qui calcibus omnia dissipabantur. ac per hoc magna turbine fides catholica subuerteretur. & homines iumentis similes christi sacra diripiuntur. Hec est causa geometru meorum. his auditis facta est vox domini dicens. Abominabile altare meum. Quod & factum est. Nam etiam post duos annos erupentibus arrianis ecclesia tante direptione subiacuit. ut pollutis omnibus non solum virgines & matrone & ipsum baptisterium pollueretur. sed etiam christiani. quasi quies iuxta altaria necarentur. Quidam arrianus nomine balacius dux egypti. cum ita ecclesiam infestaret ut virgines & monachos nudatos publice verberarentur. Sic enim scripsit anthoni. Video ut deus veniente super te. iam desine persequi christianos ne ira te occupet quod proximum tibi minatur iniquum. Legit infelix literas & risit. & eas execrandas in terram piceas portatores quoque multos afficiens iniuriis anthonio talia remandauit. Quia tamen curas de monachis. ad te quoque transierat nostri disciplina rigor. Sed pfectum minatorem supplicium sic oppressit. quod cum intra. v. dies cum alijs equum mitissimum equitaret. mortuus equi sui in terram decussus. corrosis & laceratis cruribus delatus ad urbem post eriduum expitauit. Multa quoque & alia miracula anthoni fecit & in discretione spirituum gratiam magnam habens tandem anno uite sue centesimoquinto mones & deosculas fratres suos in pace quietuit. Actorum hec de gestis sanctorum illius epis inseruimus. Nunc ad historiam ostantini & helene redeamus.

De inquisitione sancte crucis ab helena facta hierosolimis. **R**ufinus. x. li.

Per idem tempus helena diuinis admonitionibus hierosolimam petiit atque ibi locum in quo sacrosanctum corpus christi patibulo affixum penderat ab incolis perquirit. Qui idcirco ad inueniendum difficultis erat. quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo ueneris fuerat defixum. ut si quis christianorum in eo loco christum adorare uoluisset. uenerem videre adorare. & ob hoc infrequeat. et pene obliuioni datur fuerat locus.

Ex historia inuentoris sancte crucis. Igne hele na quoque pitorum iudeorum qui erant hierosolimam quasi de lege sua responsuros. Quos cum multis verbis & cecitate arguerentur. et ex dictis prophetarum fidem christi probasset ait iterum. adhuc euntes eligite meliores & doctiores. Qui cum irent inter se

dicebant. Pro qua causa putatis huc laborem facit nobis regina. Unus aut ex eis iudas nomine dixit Scio quia questionem vult facere ligni. in quo hic sum suspenderunt patres nostri. Nam pater meus simeon cum moreret annunciauit michi dicens. Vide filii cum inquisitio facta fuerit ligni in quo damnaverunt messiam. qui ante nos fuerunt. manifesta il lud ante crucieris. Iam enim hebreorum gens amplius non regnabit. sed regnum eorum erit qui crucifixum adorant. Ipse aut regnabit in secula seculorum qui ipse est christus filius dei vivi. Ceteri aut dixerunt Nos talia nunc audiuiimus usque hodie. Si ergo inquisitio facta fuerit de ligno crucis vide ne ostendas. Vocati ergo a regina & sciscitati. cum nichil verum vellent dicere iussi sunt omnes in ignem trahi. Qui cum timuerint tradiderunt ei iudicem dicentes Hic est vir iusti prophete filius qui nouit legem cum actibus. Quem vocans helena dixit. Elige quod vis vitas an morte si vis vivere in terra & in celis. dic michi ubi est absconditum lignum dominice crucis. Locum non noui inquit iudas. qui nec ibi eram quando crucifixus est. Beata helena dixit. Per crucifixum fame te interfici nisi dixeris michi veritatem. Iussit ergo eum mitti in lacum fucum usque in vii. dies sine cibo manentem. Quibus tractatibus clamauit iudas de lacu dicens. obsecro vos educite me et ego ostendam vobis christi crucem. XCV.

De inuentione eiusdem ac divisione.

Quinq[ue] eductis prexisset ad locum ubi iacebat crux. leuauit vocem ad deum & ait. Domine deus si voluntas tua est ignorare filium marie. qui missus est a te. nisi enim fuisset ex te tantas virtutes fecisset. nec eum a mortuis suscitassem. fac nobis prodigiū hoc. ut sicut ostendisti ossa patris nostri ioseph. ita nunc nobis ostendas thesaurum istum faciens ex eodem loco fumum odoris suavitatis ascendere. ut ego credam in crucifixum. qui ipse est rex israel nunc & in secula seculorum. statimque promotus est locus. et multitudo fumi aromatum ascendet ab loco. ita ut admiratus iudas plausis manibus diceret. In veritate tu christus es salvator mundi gratias ago tibi domine qui cum indignus sum non me fraudasti gratia tua. Tunc accipiens fons orium. precepit se & cepit viriliter fodere. Quinque fodisset passus. xx. inuenit tres cruces absconditas quas a tulit in ciuitate. Interrogabat helena quae esset crux christi. sciebat enim aliquis esse latronum. qui cum eo fuerant crucifixi. Ponens igit[ur] eas in media ciuitate expectabat gloriam. Et circa horam nonam ferebatur mortuus in grabato. Iudas aut gaudio repletus posuit duas cruces super eum & non surrexit. Imposita autem tercia cruce dominica. statim surrexit. Omnesque qui audebant glorificabant deum. Sed omnibus bonorum semper inuidus dyabolus cum furore vociferabatur in aere dicens. O hiesu nazarene omnes traxisti ad te. Et ego qui prius per iudicium traditionem feci nunc per iudicium tuorum. Tunc beata helena preciosam crucem in loculo argenteo collocauit. & ecclesiā in ipso caluarie loco construxit. demandatis omnibus christicolis. die in qua inuenta est sancta crux celebrare. v. non. maij. **R**ufinus in hisloria ecclesiastica. x. lib. 20. Tunc regina voti sui compos effecta templum mirificum in eo loco in quo crucem reppererat regia ambitione prostruxit. Clavos quoque quibus corpus domini misericordia fuerat affixum portat ad filium. ex quibus ille frenos composuit quibus vtebatur ad bellum. & ex alijs galeam bellicis vobis aptam ferre armasse. Ligni

vero ipsius salutaris partem deuulit filio. partem vero thecis argenteis conditam dereliquit in loco que etiam nunc ad memoriam solicita veneracione seruatur. **XCVI** **D**e frumento & editio pueris in india captiuatis. **N**ufinus ubi super

Tea divisione orbis terre. que ad predicandum verbum dei sorte per apostolos celebrata est. thome petria & matheo ethiopia. eiusque adherens citerior india bartholomeo dicitur forte decreta. inter quam petriazque media sed longo interior tractu india exterior facit. multis varijsque linguis & gentibus habitata. Quam velut longe remotā. nullus apostolice predicationis vomer impasserat. que cum epibus constantini. tali quadam ex causa semina fidei prima suscepit. metropolis quidam p[ro]p[ter]is inspiciendorum locorum. & oabis scrutandi gratia exterior dicitur indiam penetrasse. Qui exemplum multa etiam metropoli qui tam tirones p[ro]p[ter]is simili ex causa adire indiam voluit habens secum duos puerulos quos literis sibi propinquos imbuiebat. quorum iunior editius alter frumentius vocabatur. Moris aut est urbi barbarorum ut si quando fedus sibi cum romanis turbatum vicine nunciauerunt gentes. omnes qui apud eos ex romani iuventi fuerint iugularentur. Inuaditur nauis phi. cuncti cum ipso piter puniuntur. pueruli reperti sub arbores meditantes. et lectiones suas parantes barbarorum miseratione seruat[ur]. ducunt ad regem. horum ille alterum id est editius sibi primernam fecit. frumento vero quem quasi p[ro]spicace deprehenderat. et prudentem rationes suas scripsit. quae comisit. ex quo & in honore magno apud regem habiti sunt & amore. **XCVII.**

De queracione indorum per frumentum & hiberorum per quandam captiuam. **V**bi supra.

Hoc vero moriens rex uxore cum puulo filio regni reliquit heredem. Adolescentibus autem quid rellegerent agendi dedit liberam facultatem. quos tam regina suppliciter exorat. tanquam que nichil haberet in toto regno fidelius ut secum usquequo adolesceret filius regedi regni sollicitudinem p[ro]tirentur. Et p[ro]cipue frumenti cuius prudenter ad moderandum sufficret regnus. Nam alius fidem puram & sobriam mentem simpli citer exhibebat. Idque dum agerent. et regni gubernacula frumenti haberet in manibus. deo mente eius et animos instigante. requirere solitus cepit. si qui inter negotiatores romanos christiani essent. et ipsis potestatem maximam dare ac monere. ut couenticula per loca singula facerent. atque romano ritu orationis causa effluenter. Et ipse multo magis eadem facere. et ita ceteros exhortari fauore et beneficiis. in uitare. p[ro]stare quidquid oportuum fuisse loca te edificijs aliaque necessaria p[ro]bere et omni modo gestire. ut christianorum inibi semen exurget. sed cum adoleuisset regius puer. qui procurationem regni gerebant. expletis omnibus et ex fide traditis. multum licet detinentibus et rogantibus ut manerent regina et filio. ad orbem tamen nostrum denuo reuertuntur. Et editio festinante tironum parentes propinquos reuiserunt. frumentius alexandriam pergit. dicens equum non esse occultare opus dominicum. Igitur rem omnem ut gesta est exposuit episcopo. ac monet ut prouideat viruz aliquem dignum. quem congregatis iam plurimis christiani et ecclesijs constructis in barbarico solo episcopum mittat. Tunc athanasius qui nuper sacerdotium suscepserat. in consilio sacerdotum frumentium

ipsum tanq̄ spiritu dei plenum attentius considerans. ei sacerdotum tradidit. eūq; redire cum domini gratia vnde venerat iussit. Qui cum episcopus perrexit ad idam. tanta ei data esse a deo virtutum gratia dicitur. ut signa per eū apostolica fierent. & infinitus barbarorum numerus ad fidē cōuerteretur hec nos ab ipso edisio tui presbitero postmodū facta. qui frumentū comes fuerat dicimus. Per idem tempus etiā hiberorum gens cōversa est. p̄ quandā captiuā christianā apud eos reperebam. Apud quos moris est. vt si parvulū egreditur. circūferatur a matre p̄ singulas domos. si qd̄ forte remedium in aliqua domo possit inuenire. Cunq; mulier quedā parvulum suū per omes circumulisset. Tandem venit ad captiuam que sola oratione illū sanauit. Qd̄ peruenit ad regimā. quā similiter egrotantē sanauit. Rex autē quadā die dum venaretur oberrans solus in locis obscurissimis ait. Si vere deus est christas ille quem vxori mee predicat captiuā. Nunc me de tenebris istis liberet. & ipsum cū omnibus michi subiectis colam. Qd̄ ita factū est. In ecclesia vero noua facienda columnam que nullis viribus erigi poterat ipsa captiuā sola oratione erexit. & in locum suū constituit. XCIVIII.

De reuocatōe

Dostq̄ autē helena ex hac luce discessit. constantia tunc licimī derelicta fratris augusti solacis vtebatur. Huic accidit p̄ sacerdotum quendā venire in noticiam latenter partibus arriū fauentē. Sed is primo nichil omnino de his apud sororem principis voluit apire. Vbi vō multa familiaritas copiā tribuit. paulatim sermonem cepit aspergere. Inuidiam dicens arrio generatam. & pro tumultibus priuatis episcopum suum rē contentiose exagitasse. emulationis stimulo confixū. q̄ arrius apud plebem satis carus habetur. Hec atq; huiusmodi alia. frequentius suggerens animos constantie suos efficit. Que cum die obitura visitaretur a fratre. atq; ab eo blande religioseq; compellaretur. extremā dicitur ab eo gratiam poposcisse. ut p̄sibiterū in familiaritate recipiat. & que sibi ab eo pro spe & salute suggesteretur audiret. Se quidē iam ex luce discedentem nichil curare. pro fratri vero statu esse solicitem ne sorte pro innocentium penitē regni sui pateretur execidium. Quibus ille monitis a sorore suscep̄t. et fidele p̄ se germane sollicitudinē credēs. accomodatauit aurē presbitero. interim & accerſi de exilio atrium iubet. Ut quē admodū de fide sentiret exponeret. Tum ille fidē conscripit. que non quidem sensū nostrum. tamē verba nostra contineat professionēq; videretur. miratus quidē est impator. & putauit unam eadēq; in ipsius & conciliū dudu gesti expositione sententiā contimeri. tamen in nullo relaxat animi vigorē. sed rursus eum ad conciliū remittit examē. quoniā ad dedicationē hie rosolino. ex omni orbe conuenire sacerdotes invitabantur. & facile quidē receptus est a fautoribus suis. sed ubi alexandriā prexit. ibi omne ei⁹ inceptū frustratum est. quia dolis apud ignorantes locus est. scientibus vero dolū intēdere. nichil est aliud q̄ risū mouere. Interea dū hec apud alexandriā frustra agitantur. Venerabilis augustus in suburbana villa nichomedie. xxxi. impij sui anno defunctus est. Libris de successione romani orbis testamento heredibus scriptis. Quo in tēpore quan-

doquidē constātius cui oriētis regnū decreuerat presēs non erat dicitur secreto accerſiēs presbiterum quē a sorore cōmentatū supradiximus. & ex īnde familiariter habitū tradidisse ei testamentum quod scripserat. & obtestatur sub sacramento nūlli nisi constantio cū venisset in manus trāderet. Cui etiā q̄ eunuchi qui erant in palatio fauebāt ante iudicio de impatoris morte supp̄ssō usq; ad constantij imperatoris presentiā multis noua tēptantibus oppressis restitute integrēq; mansere. Cum vero constantius affuisset depositum presbiterū restituit. Cui⁹ bñficij gratia impator regni cupidus ita ei deuinctus est. vt qui impare cūctis ambiret ab illo sibi impari equanimiter pateretur. Ex quo deuincto sibi impatore. cepit de arrū restituzione suggestere. & noientes acquiescere sacerdotes ut cogeret psuadere.

XCIX.

De sancto iuuentio confessore.

Ex gestis eius.

Estpe floruit sanctus iuuentius. qui quodam iuuenis samaritanus. paganis pentibus ortus. in christū credidit ad p̄dicatiōnem beati gregorij cū apud antiochiam p̄dicaret. Postea vō p̄ gradū ordinis ascēdens usq; ad sacerdotiū reuerlus ad parētes suos. conuertit eos ad fidē christi & baptizauit relictisq; eis recessit. Cui in itinere dormienti apparuit angelus dicens. vt reuerteretur thessalonicā. & ydola daciani signo crucis ibi contereret. eiusq; filiā cleopatram a demōno liberarz. Qd̄ & factū est. baptizauitq; eam cū eccl. fere hominibus. Illa vō de suo patrīmonio misit duo candelabra beato petro. & alia utensilia. p̄ beatū bñdictū episcopū. & p̄ sanctū iuuentū. Quib⁹ romam euntib⁹ cū deficeret victus exiuit de mari piscis magnus. & in litore stetit. qui captus ab eis. p̄ totā hebdomādā ad victum suffecit. huic sancto iuencio abstulit aliquādo quidā miles raptor cū socijs suis vestimentū suū de quo factū est tale miraculū. Nunq̄ venundārū potuit. & vbiq; in nocte erat. ibi de claritate ipsius magna lux erat. Cū autē in asia rex quidā rictiōnarius surgēs contra christianos exardestceret. & secū defezēs nazareth dēū suū romanās p̄tes vastaret. dū essz in longobardia. longobardis nimis īm̄tibus tulit p̄fatus miles vestimentū illud ad ecclesiam beati petri. Quo cū venissz rictiōnarus facto de celo magno tonitruo. et ignitis cathapultis volantibus īterfectus est cū omni exercitu suo. Et hoc factū est post. xxx. annos postq̄ idē vestimentū sancto fuerat ablātū. Abstulerat autē idē miles eidē sancto cū illo vestimēto quādā reliquias de sancta cruce. & de sancto bartholomeo. Vixitq; beatus iuuentius usq; ad tempus sancti hilarij pictauensis. cui de exilio reuereti obuiam pictauis iuit. a quo etiam castellum grauionē petiit. ad manendū cū socijs & accepit. hic aliquando ī sex laeronē īcidit. quoq; primus arrepto gladio vt eū pimerit semetipsum transuerberauit. secundus ad quercum se suspēdit. iir⁹. a demonio arrept⁹ expirauit quart⁹ oculos amilis quint⁹ rabie plen⁹ manus suas & brachia dentibus lacerauit sextus ad mare currens ī mare se p̄cipiebat. Mortuus est autē annorum. cxx. idus ianuarij apud grauionē castrum. In martirologio tamen dicitur vernaco sancti iuuentij confessoris. forte illuc d̄ grauione trālatus est. Sepeliuitq; eū beatus maxencius abbas. Cui etiam reuelatum est. q̄ dum sanctus michael

animam eius deferret in celum. occurserunt demones dicentes. hic homo noster. est quod per fugam timidus martirij coronam amisit. cum scriptum sit beatus vir qui suffert temptationem.

C.

De sancto florentio confessore.

Floruit etiam eo tempore beatus confessor christi florentius. Qui quondam post beatum floriani martiris discessum. de quo superius sub diocletiani tempore dictum est. angelo reuelante cōmonitus cum ad gallias pergeret venit ad portum fluuij rodani qui dicitur lugdandum. inuenit quod nauem sine gubernatore. Erat enim fracta vndi quod. Volens igitur ad missam quantotius festinare erat enim dicas dominicorum. intrauit in eam. et facto signo crucis ait. deduc me domine in voluntate tua moxque sine gubernatore flumē transmeauit. Angelus quippe domini eum custodiuit. et cum ad ripā venisset inuenit ibi hominem demonio vexatum. et ob hoc ab alijs vincitur. et fraterno dolore tactus orationi incumbens. expulso demone hominem salvavit. multa quoque alia miracula per eum in iterumere dominus ostendit. Angelus autem quo duce iter agebat. beato martino turonensi antistiti aduentum eius ad se reuelauit. eiique faciem eius ostendens. ut eum in ordine sacerdotali constitueret precepit. Itaque beatus martinus gaudenter suscipiens. multum eum dilexit et die congruo sacerdotem ordinauit. In quo ordine degens dominum assiduis precibus exorauit. ut ei locum ostenderet quo habitare deberet. Quid de fecit dominus. Perrexit itaque iuxta reuelationem sibi factam. ad locum proprieatem. cui nomine erat glonna. in quo speluca erat. et ibi serpentes multi. quos de loco illo vir sanctus oratione fugauit. ibique oraculum in honore sancti petri et aliorum sanctorum plurimorum fecit. habebat autem studium. ut quo libet anno euronis orandi gratia veniret. cunquam ex consuetudine illuc ad orationem pgeret. venit ad locum qui dicitur cōdata. ubi flumē transire volens inuenit in portu mulierem cecidit sedentem et plorantem. Interrogata quid haberet ait. Domine unicus filius meus qui michi cece viā pbebatur. Iam tertius dies est ex quo in aquā mersus est. et nemo eum inuenire potuit. qui michi saltem sepeliendum reddebet. Tunc sancto genuflexo oranti ait angelus domini florēti. Alle de quo rogas non est mortuus. sed vivit moxque locū ubi ille erat ostendit. Tunc pescatores iubente sancto iactantes illic retia sua statim inueniunt eum. quem sanctus deo gratias agens matri sue reddidit. Ipsa quoque per eiusdem sancti orationem in eodem loco lumē recipere meruit. Vixit autem sanctus florentius postquam a beato floriano separatus est annis LXIII. Cumque vixisset. c. XXII. annis. X. kl. octobris migravit ad dominum. Post cuius etiam obitum multas virtutes in loco requietionis eius opatus est dominus per eum.

C. **De parricida per ipsum a ferreis nexibus soluto.**

Nterioris francie pribus olim moleuit mos. ut si quis pīnquieret sibi pentem iugulasset decernente pontifice ex ipso gladio ferrei nexus fierent qui collum peccatoris et ventre et brachia stricte innecterent. sicque de propria patria pulsus. donec eadem vincula solvi piperet. primū rome. de hinc per diuersa loca sanctorum venia postulando pgeret. Hac sententia quidam clericus qui auunculus suū necauerat. a traianensem episcopo damnatus erat. iamque diuersa sanctorum loca lustrauerat. Cum ad monasterium sancti florentij diuina reue-

latione puenit. In ipsa vero nocte dum fratres officium nocturnale paterent. ille retro secus cancellis consistens se paululum sopori indulxit. Et ecce subito per visum ei candissima anima apparuit. a cumulo sancti progredivi. brachijs suis insedisse. ipsos quod ferreos nexus quasi cum impetu magno percussisse. Qui illico exprefatus voces deterrimas emisit clamoris. ita ut chorum etiam psallentiū interruperet omnesque astantes nimio quod terrore attonitos redderet. Statimque ut oculos qui somno oppressus aperuit. auis predicta nusquam comparuit. Sed illi serrei nexus ad tactum eius inuisibilem cum impetu magno tam valide crepuerunt ut longius resiliēt. in crastum vix inueniri possent. Ipse autem paurose solutus in terram corruit. sicque pstratus donec consumaret officium. quasi amēs permanuit. In crastino autem omnibus hoc factum mirantibus ille ex ore dñe causas culpe sue et nexionis ostendit.

De quibusdam incidentibus & de criminibus constantini.

Autor.

Emportibus quoque constantini iuxta hieronimum. arnobius rhetor in africā clariuit. in antiochia domiciliū quod vocat areum edificari cepit. inuenitus presbiter natione hispanus. euangelia heroicis versibus explicauit. pestileta & fame innumerabilitate multitudine in syria sicilia quod periret. porphyrinus missus ad constantinū insigni volumine ab exilio liberatus est. hic porphyrius primo gentilis. deinde christianus rursus apostolauit. Nam in cesarea palestine a quibusdam christianis excessus. iracundiam non ferens christianitatez deseruit. sicut eum eusebius redarguit. cum eius verba destruxit. hic enim porphyrius contra nos scripsit. Cui responderunt eusebius & appolmaris. Sed augustinus in libro de ciuitate dei. fortius ceteris. qui etiam vocat eum phozum doctissimum sed christianorum acerrimum mimicum. Ipse quoque constantinus ut dicit hieronimus cum libris suis honorificas ad anthonium literas direxit. Crispum autem filium suum interfecit crudelissime. & vxorem suam faustaz. Extrimo autem tempore vite sue ab eusebio nichomedie episcopo baptizatus. in arrianum dogma declinauit. a quo inquit usque in presentem ecclesiarum rapine & totius orbis discordia sectata est. at his verbis hieronimi manifeste tradicetur liber de actibus sancti silvestri. si forte bis baptizatus sit constantinus presul ab eusebio nichomedensi episcopo. factionis arriane signifero. & eidem constantino valde familiaris. Mirandum quoque est valde quomodo inventionem sancte crucis hieronimus in cronicis suis annotare vel noluit vel neglexit. que tamen causa celebris fuit. ceterum constantinus uxorem suam & filium iuxta hieronimum interfecit. huiusmodi nunquam facinoris horrendi causam inuenire potui. Sed hoc & alia constantini facinora. ceteri historiographi dissimilat ac silentio tegunt.